---

aliquid, id est aliquid demonstratum quod est completum in esse et specie; et hoc convenit soli substantiae compositae in rebus materialibus. Nam substantiae separatae, quamvis non sint compositae ex materia et forma, sunt tamen hoc aliquid, cum sint subsistens in actu et completae in natura sua. Anima autem rationalis, quantum ad aliquid potest dici hoc aliquid, secundum hoc quod potest esse per se subsistens. Sed quia non habet speciem completam, sed magis est pars speciei, non omnino convenit ei quod sit hoc aliquid (*Commentary on De Anima*, 45.69.98-113).

105 Also see Aquinas's comments later on in *Commentary on De Anima*, Book 2, Chapter 1, Lecture 1:

It should be known that the difference between accidental form and substantial form is that accidental form does not make a being act simply speaking, but only makes a being act in such and such way (for example, as large or white or something else of this sort). However, the substantial form gives it existence, simply speaking. Thus, the accidental form comes to occur in a subject preexisting in act. However, the substantial form does not require a subject preexisting in act, but something existing in potency already, namely prime matter. // Sciendum autem est quod haec est differentia formae substantialis ad formam accidentalem, quod forma accidentalis non facit ens actu simpliciter, sed ens actu tale vel tantum, ut puta magnum vel album vel aliquid aliud huiusmodi. Forma autem substantialis facit esse actu simpliciter. Unde forma accidentalis advenit subiecto iam praeexistenti actu. Forma autem substantialis non advenit subiecto iam praeexistenti in actu, sed existenti in potentia tantum, scilicet materiae primae. (*Commentary on De Anima*, 45.71.242-251)

soul must be qualified due to its being only part of a complete nature. In light of previous passages, one can infer here that Aquinas means that the soul belongs to a hylomorphic essence, and is consequently a *forma partis* (in accord with the form-essence distinction and Avicennian hylomorphism), which communicates its existence to the body (in accord with the Communicability of Being thesis).

### 4.3.2 Incorporeal Potentiality

Aquinas's comments on *De Anima* Book 2, Chapters 3 and 5 categorize receptivity of form into three distinct kinds of potencies - material, sensible, and intellectual – drawing on distinctions and reasoning that correspond with Averroes's argument for the reality of incorporeal potentiality. In Aquinas's comments on Chapter 3, he writes: